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Úvod

Naše civilizace dlouhodobě čelí problematice spojené s nadměrnou produkcí odpadu.

Myšlenka bezobalového nakupování, tedy hnutí Zero Waste, usiluje o opětovné využití

všech zdrojů bez tvorby zbytečného odpadu, jeho skladování nebo spalování. Lidé, držící

se této filozofie, chtějí mít udržitelnější životní styl.

V posledních letech začalo dané hnutí nabývat na významu. Po celém světe, ale i v České

republice, si pojem Zero Waste zachovává svou popularitu. Díky tomuto konceptu

a samotné myšlence, vznikají bezobalové prodejny. V poslední době supermarkety,

hypermarkety a specializované obchody mají zájem tento fenomén podpořit a začínají

vytvářet sekce bez obalu ve svých prodejnách. Spotřebitel si tak může nakoupit určitý

bezobalový sortiment a svými činy zabránit produkci přebytečného odpadu. Tento způsob

nakupování je pro spotřebitele odlišnější než běžné nakupování. Je třeba si na tento typ

nákupu zvyknout a přijít mu na chuť.

Cílem bakalářské práce je nejprve vymezit termín „bez obalu“, analyzovat možnost

bezobalového nákupu ve vybraném regionu z pohledu spotřebitele, zhodnotit

informovanost o nakupování bez zbytečných obalů a případně doporučit určitá opatření

pro bezobalové prodejny, aby došlo ke zvýšení povědomí u potenciálních zákazníků.

V rámci práce jsou identifikována fakta motivující či demotivující spotřebitele

k využívání bezobalových prodejen pro potenciální nákup. Ale také identifikace činitelů

motivující majitele vybraných bezobalových obchodů v současné době. Součástí práce je

také analýza sortimentu plzeňských bezobalových prodejen. Na základě získaných dat

z průzkumu spotřebitelů a bezobalových obchodů jsou vyhodnocena opatření

a doporučení v oblasti informovanosti potenciálních zákazníků pro prodejny zabývající

se touto problematikou.

Tato práce je zaměřena na problematiku alternativního chování spotřebitele

na bezobalovém trhu. V úvodních kapitolách jsou uvedeny klíčové termíny,

které s tématem práce úzce souvisí. Navazuje kapitola, která se přímo věnuje probírané

bezobalové problematice V souvislosti s bezobalovým nakupováním nelze opomenout

bezobalové prodejny jak v České republice, tak v zahraničí, konkrétně v Londýně

a Berlíně. Na základě uvedených cílů bakalářské práce autorka blíže charakterizuje

bezobalový trhu v Plzni. V samotném závěru je bezobalová problematika podrobně
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zkoumána jak v rámci spotřebitelů, tak i na úrovni dvou plzeňských bezobalových

prodejen, konkrétně se jedná o prodejny Kardamon a Krmelec.

Vzhledem k faktu, že Zero Waste je novodobý fenomén, je čerpáno především

z internetových zdrojů a z příběhů zakladatelů bezobalových obchodů nebo lidí,

kteří přijali tuto myšlenku za svou.
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1 Logistika

K pojmu logistika spadá celá řada různých definic. Značně ovlivňuje

konkurenceschopnosti firem. Vskutku jde o naplánování cesty zboží od výroby, nákupu

až po dodání koncovému spotřebiteli. Toto naplánování by ovšem mělo být

co nejefektivnější a mělo by reagovat na konkurenci, a především na potřeby trhu.

(Bazala, 2014)

Jejím úkolem je zajistit, aby správné materiály byly na správném místě, ve správný čas

a v požadované kvalitě s příslušnými informacemi a s odpovídajícím finančním

dopadem. (Drahotský & Řezníček, 2003)

1.1 Definice logistiky

Existuje hned několik definic od různých autorů, kteří tento pojem definují svými slovy:

Pernica (1998) uvádí, že logistika je „…disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací,

koordinací a synchronizací všech aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž

zřetězení je nezbytné k pružnému a hospodárnému dosažení daného konečného

(synergického) efektu.“ (Pernica, 1998, s. 80)

Podle Grose (1996) si lze logistiku představit „…jako posloupnost činností zahrnujících

řízení a vlastní realizaci pohybu a skladování materiálů, polotovarů a finálních výrobků.

Jde v podstatě o sled obchodních a fyzických operací končících dopravou výrobku

k odběrateli.“ (Gros, 1996, s. 16)

Junemann jej definuje jako „…vědecká nauka o plánování, řízení a kontrolování toků

materiálu, osob, energií a informací v systémech a klade ji vedle jiných oborů

kybernetiky, jako je operační analýza nebo systémové inženýrství.“ (Junemann, 1989)

Haskelt potom jako „…řízení všech činností, které zajišťují pohyb a koordinaci

zásobování a spotřeby při tvorbě časové a místní užitečnost zboží.“ (Haskelt, 1964, s. 23)

1.2 Cíle logistiky

Cíle podnikové logistiky musejí vycházet z podnikové strategie a napomáhat splňovat

celopodnikové cíle. A zároveň musí zabezpečit přání zákazníků na zboží a služby

s požadovanou úrovní při minimalizaci celkových nákladů. (Sixta & Mačát, 2005)
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Cíle podnikové logistiky jsou zobrazené na obrázku č. 1.

Základním cílem logistiky je optimální uspokojování potřeb zákazníků. Zákazník

je nejdůležitější článek v celém logistickém řetězci. Od něj vychází informace

o požadavcích na zabezpečení dodávky zboží a u něj také končí logistický řetězec

zabezpečující pohyb materiálu a zboží. (Sixta & Mačát, 2005)

Prioritní cíle jsou vnější a výkonové. Mezi vnější cíle konkrétně můžeme zařadit

zvyšování objemu prodeje, zkracování dodacích lhůt, zlepšování spolehlivosti a úplnosti

dodávek a zlepšování pružnosti služeb. Stejně důležité jsou i výkonové cíle,

které zabezpečují požadovanou úroveň služeb. (Sixta & Mačát, 2005)

Mezi sekundární patří vnitřní cíle, které se orientují na snižování nákladů zásob, dopravy,

manipulace a skladování, výroby a řízení. Spolu s vnitřními mezi sekundární cíle se řadí

i cíle ekonomické. Ty zabezpečují tyto služby s přiměřenými náklady.

(Sixta & Mačát, 2005)

Obr. 1: Dělení a priorita cílů logistiky

Zdroj: Sixta & Mačát, 2005, s. 42

1.3 Logistický řetězec

Logistický řetězec (viz obrázek č. 2) vyobrazuje všechny stupně přímo a nepřímo

požadované pro uspokojení konečného spotřebitele. Za jednotlivé články logistického

řetězce považujeme závody, dílny, linky, sklady, komunikace, železnice, přístavy, letiště,

prodejny velkoobchodu a maloobchodu. Tento řetězec zajišťuje pohyb materiálu

ve výrobních a oběhových procesech s využitím informací a financí. (Logistika, n.d.)
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Podle Horvátha je logistický řetězec chápán jako „…jednota dvou stránek – hmotné

a nehmotné. Hmotná stránka logistického řetězce spočívá v přemisťování objektů

(věcí, osob, energie, peněz atd.) a nehmotná stránka spočívá v přemisťování informací

(přesněji přemisťování nosičů informací, signálů) potřebných k tomu, aby se přemístění

objektů mohlo uskutečnit.“ (Horváth, 2007, s. 24)

Obr. 2: Logistický řetězec

Zdroj: Horváth, 2007, s. 24

Účastníci logistického řetězce v současnosti jsou nedílnou součástí logistiky, protože

se mezi nimi nachází zainteresované strany, které jsou v současné době nedílnou součástí

logistiky. Jedná se o:

• provozovatele,

• hlavní partnery,

• spotřebitele. (Halama, 2020)

1.4 Základní činnosti logistického celku

Samotný pojem logistika se týká veškerých komponent logistického procesu. Mezi

logistické činnosti patří hlavně:

• doprava,

• řízení zásob,

• manipulace s materiálem,

• balení,

• distribuce,

• skladování. (Drahotský & Řezníček, 2003)
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Zdaleka to však není pouze o logistickém procesu. Samotný proces musí být doprovázen

komunikačním, informačním a řídícím systémem. Tím dojde k tomu, že na správném

místě budou správně materiály, ve správný čas a v požadované kvalitě, s příslušnými

informacemi a s úměrným finančním dopadem. (Drahotský & Řezníček, 2003)
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2 Obaly

Obal úzce souvisí s nákupem a dopravou, také je důležitým aspektem skladování

a manipulace s materiálem. Mají těsnou návaznost na celkovou skladovou efektivnost

a výkonnost. Pokud je zboží kvalitně a vhodně zabaleno, může dojít k podstatnému


[…]


sortiment zboží. Zákazník zkrátka chce vše koupit na jednom místě. Dle dotazníku také

někteří uvedli sortiment, který postrádají. Nejčastěji se jedná o různé dětské pochoutky,

ať už ve formě různých sladkostí, nebo třeba ovocné plátky bez cukru. Dále postrádají

zeleninu, ovoce, ale také vejce, masné výrobky i jejich náhražky.

Lidé mají často dojem, že ceny v bezobalových a celkově ve specializovaných prodejnách

jsou vyšší než v běžných obchodech. Může za to fakt, že v těchto prodejnách velmi často

vznikají různé akce, slevy a hlavně, jelikož tyto obchody mají opravdu velký mediální

dosah. Je pravdou, že v bezobalových prodejnách se často nacházejí potraviny v BIO

kvalitě, tento fakt také vede k větší ceně produktu. Bylo by tedy přínosné zařadit do

sortimentu i zboží v běžné kvalitě. Lidé by věděli, že mají na výběr z více produktů, a ne

vždy se musí nutně jednat o ceny vyšší. Na druhou stranu, velké množství prodejen

s konceptem bez obalu kladou důraz na nabídku zboží v co nejkvalitnějšího zboží

a zavádět do sortimentu zboží nižší kvality, než standartně nabízejí, je proti jejich vizi.

I zavedení věrnostního programu může obchodům přinést nové a stále zákazníky.

Zákazník by si mohl zřídit věrnostní kartu, kterou by vždy při placení předložil, na kartu

by sbíral body a za určité množství by měl nárok na několikaprocentní slevu na celý

nákup. Součástí věrnostního programu může být i speciální služba objednání zboží

předem a vyzvednutí na prodejně. Zákazník by mohl přes internetové stránky obchodu

vybrat co chce, kolik toho chce a kdy si zboží vyzvedne. Zaměstnanci prodejny by zboží

na určitou hodinu odvážili a připravili do univerzálních sklenic. Poté, co by zákazník

přišel, zboží by si jen přesypal do svých krabiček a sáčku. Pokud by byla potřeba, obchod

by zboží balil do recyklovatelných papírových sáčků. Tento způsob by pomohl ušetřit čas

zákazníkům, pokud by se mohlo zdát, že nakupování bezobalově zabere více času.
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Závěr

Jedním z hlavních cílů této bakalářské práce bylo navrhnout opatření a doporučení

v rámci většího povědomí u potenciálních zákazníků bezobalových prodejen. Aby bylo

možné tento cíl splnil bylo nutné nejprve blíže prozkoumat nákupní chování a zvyklosti

spotřebitelů, ohledně problematiky bezobalového nakupování a filozofie Zero Waste.

V první části práce byly definovány pojmy úzce související s bezobalovou

problematikou, také byl definován samotný termín „bez obalu“ a charakterizovány

bezobalové prodejny v zahraničí i v České republice.

V dalších krocích byla analyzována možnost nákupu bez obalu v Plzni a prozkoumán

sortiment jednotlivých plzeňských bezobalových prodejen.

Dalším zkoumavým faktorem bylo množství zákazníků využívající bezobalovou formu

nákupů, zda postrádají určitý sortiment a v případě, že zákazníci upřednostňují nákupy

v běžných obchodech, z jakého důvodu nechtějí nakupovat bezobalově a co by je

k bezobalovému nákupu mohlo motivovat. Data zpracovaná v této práci byla získána

pomocí dotazníkového šetření, k tomu byl vytvořen dotazník v elektronické podobě,

který byl publikován na sociálních sítích prodejny Kardamon, Krmelec a také autorky.

Pro identifikaci faktorů motivující majitele bezobalových obchodů autorka zvolila

kvalitativní výzkum ve formě dotazníkového šetření pomocí e-mailové komunikace.

Na základě dotazníkového šetření u spotřebitelů i na úrovni bezobalových prodejen byla

vyhodnocena data a navrhnuta doporučení na zvýšení povědomí o prodejnách

a o bezobalových výrobcích.

Ze získaných dat dotazníkového šetření vyplývá, že 50 % dotazovaných slyšela o pojmu

„Zero Waste“, dalších 28 % dotazovaných se snaží podle tohoto stylu žít svůj život

a pouhých 22 % z dotazovaných o výše zmíněném pojmu dosud neslyšeli. U otázky, zda

respondenti třídí, odpovědělo 131, že ano a pouhých 9 respondentů ne. Všech 131, kteří

třídí odpad, třídí především plast, papír třídí 126 dotazovaných, ale i elektroodpad, textil

a obuv a jedlé oleje a tuky třídí velké množství respondentů. Co se týče návštěvnosti

bezobalových obchodů, 52 % procent tyto prodejny nikdy nenavštívila. Od nákupu

v těchto prodejnách je nejvíce odrazuje malá dostupnost prodejen, také lokalita

zmíněných prodejen a ceny zboží. Velké množství respondentů uvedlo, že by je přimělo

nakupovat bezobalově, pokud by byla umožněna větší dostupnost prodejen, širší
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sortiment nabízeného zboží a také lepší informovanost o vybraných výrobcích. Pokud jde

o spotřebitele, kteří navštívili bezobalové obchody, jde o 67 z dotazovaných. Z nich

48 občas bezobalovou prodejnu navštíví a nakoupí a 6 respondentů chodí nakupovat

pravidelně (tj. každý týden). Většina dotazovaných v bezobalových prodejnách nakupuje

potraviny, krmiva a potřeby pro domácí mazlíčky a drogerii. Jako sortiment, který

respondenti postrádají uvedli sladkosti pro děti, ovocné plátky bez cukru, ovoce, zeleninu,

vejce, masné výrobky a jejich náhražky. To také uvedl majitel bezobalový obchodu

Kardamon. V rámci dotazníku byla zjištěna opravdu nízká míra informovanosti

bezobalového nakupování z pohledu respondentů.
