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Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Tereza Halamová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Bez obalu – alternativní chování spotřebitele mimo

dosah statistických šetření

Hodnotitel – oponent: Ing. Josef Číž
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka zvolila velmi zajímavé téma v oblasti bezobalových obchodů. Vhodně zvolila zaměření pro
svou práci na jeden region. V teoretické části došlo k naplnění cíle bakalářské práce a termín „bez
obalu“ byl vymezen. Dále došlo k analyzování možností bezobalového nákupu ve vybraném regionu
z pohledu spotřebitele a zhodnocení informovanosti o nakupování bez zbytečných obalů. Dotazník byl
vhodně nastaven, ačkoliv je kombinací otázek ohledně recyklace a ohledně bezobalových nákupů.
Práce může být inspirativní pro lidi zabývající se tímto tématem a informativní pro vybraný region. Na
základě výše uvedených faktů doporučuji tuto práci k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Je vhodné při dnešní míře recyklace v ČR zavést vratné obaly? (prosím o Váš názor)
2. Jak vidíte další vývoj bezobalových prodejen?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele
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